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Anotace:

Předmětem této práce je pojednávání o bambusu jako o moderním stavebním
materiálu. Práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá obecnými
informacemi o bambusech, jejich výskytu, pěstování, možnosti využití atd.
Nachází se zde také jmenný seznam všech známých rodů bambusů a jejich
specifika. Druhá část je zaměřena na bambus jako stavební materiál a zabývá
mechanickými vlastnostmi nejvíce používaných bambusů ve světě pro stavební
konstrukce.

Klíčová slova:
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Annotation:

The subject of this thesis is the discussion of bamboo as a modern building
material. The thesis is divided into two parts. The first part deals with general
information about bamboos, their occurrence, cultivation, possible uses, etc.
There is also a name list of all known genera of bamboos and their specifics. The
second part focuses on bamboo as a building material, dealing with the
mechanical properties of the most used bamboos in the world for building
construction.
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1. Úvod
U nás v České republice má slovo bambus poměrně exotický význam. Jak u nás je jedním ze

základních stavebních materiálů dřevo, tak v mnoha Asijských zemích tuto roli přebírá právě bambus.
V této moderní době však nelze přehlédnout, jak vynikající vlastnosti mají bambusové tyče. V mnoha
případech dokonce překonávají vlastnosti samotného dřeva. Bambusové tyče se pyšní hlavně nízkou
hmotností a výbornou pevností v jak v tahu, tak i v tlaku a v ohybu. Tyto vlastnosti jsou důvodem, proč
bychom se měli u nás zabývat jeho využitím. Bambus s sebou nese jasný odkaz na ochranu životního
prostředí. Z hlediska hmotnosti je lehčí než ocel, a v některých případech až pětkrát pevnější než beton.
Jeho přirozený výskyt je téměř na všech kontinentech kromě Evropy a Antarktidy. Na Evropský
kontinent byl bambus exportován kolem poloviny 18. století.

Bambus má velmi dlouhou a bohatou historii. První zmínka přibližně sahá až do doby 2000 př. n. l.
V Asii jsou bambusy každodenní součástí života obyvatel ať už se jedná o nejrůznější výrobky, pokrmy
či doslova stavební konstrukce. Před více jak třiceti lety se u nás pěstovaly možná, tak tři až čtyři druhy
bambusů, a nyní je v České republice na výběr přes 150 druhů. Obecně ve světě se vyskytuje přibližně
90 rodů a 1500 druhů bambusu.

Z bambusu je možné udělat téměř vše. V minulosti z něj byly vytvářeny například různé zbraně,
hudební nástroje, jízdní kola, a dokonce i automobily. V dnešní době má bambus bohatou škálu využití.

Proces růstu můžeme pozorovat pouhým okem. Bambus je díky rychlosti růstu zapsán
v Guinnessově knize rekordů jako nejrychleji rostoucí rostlina světa. Dokáže vyrůst až o 91 centimetrů
za den, což je rychlost 0,00003 km/h. [2] Při svém růstu pohltí až čtyřikrát větší objem oxidu uhličitého
než stromy. Nejvyšší bambusy dosahují výšek okolo 30-40 m a průměru 30 cm.

Bambus se jako stavební materiál používá po celém světě, převážně v Asijských, Afrických a
Jihoamerických zemích. Jeho použití se však v posledních letech poměrně rozšiřuje i do ostatních zemí.
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2. Charakteristika bambusové rostliny
I když se ve své podstatě se jedná o trávy, tak většina bambusů je typická dřevnatěním stonků-

stébel. V mnoha případech je proto bambus označován za „dřevo chudých“ (hlavně v Indii).

Eleganci bambusů netvoří květ jako u většiny rostlin, ale stonek, který hraje všemi možnými
barvami. Stonek může být zelený, černý, žlutý, červenohnědý, a i různou kombinací těchto barev. Listy
má bambus jednoduché, typicky zelené, ale u některých druhů doplněné o bílou a žlutou barvu.

2.1 Botanické zařazení
Z botanického hlediska bambusy patří do čeledi lipnicovitých (Poaceae), kde jsou zahrnuty do

vlastní podčeledi bambusovitých (Bambusoideae).

Vědecká klasifikace:

Říše: rostliny (Plantae)
Podříše: cévnaté rostliny (Tracheobionta)
Oddělení: krytosemenné (Magnoliophyta)
Třída: jednoděložné (Liliopsida)
Řád: lipnicovité (Poales)
Čeleď: lipnicovité (Poaceae)
Podčeleď: bambusovité (Bambusoideae) [2]

2.2 Výskyt
Jeho přirozený výskyt je téměř na všech kontinentech kromě Evropy a Antarktidy. Na Evropský

kontinent byl bambus exportován kolem poloviny 18. století. Bambusy jsou velmi přizpůsobivé
atak v dnešní době lze najít např. bambusové lesy v jižní Francii (konkrétně druh Phyllostachys)
nebo horské bambusy (konkrétně druhu Fargesia) v Norském Tromsø.

Obrázek 1 Geografický přirozený výskyt bambusů
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2.3 Historie
Historie bambusu je stará více než 5000 let. V minulosti se bambus využíval v mnoha ohledech

(viz kapitola využití). První zmínka studie o bambusu byla sepsána během dynastie Jin v Číně v
knize, která zahrnovala 61 různých druhů. Hlavním důvodem popularity, proč měl a má bambus v
Číně tak starou historii a rozšířené použití je, že na jeho území se řadí na první místo v počtu
pěstování bambusu po celém světě.

Roku 206 př. n. l. byla hlavním řemeslem dynastie Khan výroba papíru. Z 3000 kg bambusu bylo
možné získat až 1000 kg papíru. Jedinou nevýhodou bylo jeho obtížné smíchání s ostatními
materiály.

V letech mezi 1037 až 1101 n. l. byl bambus již používán na mnoho různých věcí důležitých pro
žití. Byl využíván např. na palivové dřevo, papír, vory, dlaždice, klobouky, boty, pláštěnky a mnoho
dalšího.

V roce 1486 v dynastii Ming v Číně se začalo používat i bambusové uhlí, které je udržitelné a
z hlediska životního prostředí lepší alternativa tradičního uhlí. Bambusové uhlí vytváří čistý vzduch
a snižuje zbytky kontaminantů.

První bambusové kolo bylo vytvořeno roku 1894 v Anglii. Dodnes se tyto kola vyrábějí a vznikají
nové a nové typy.

Roku 1945 při atomovém bombardování Hirošimy byly zničeny i rozsáhlé bambusové porosty.
Jelikož je bambus nejrychleji rostoucí rostlinou tak jsou to právě bambusy, které se jako první
obnovily.

Dalším historickým záznamem je že, Marco Polo byl první, kdo na svých cestách po Asii odhalil
západnímu světu domácí hodnotu a význam bambusu. Kromě mnoha jiných objevů popsal, jak
Číňané používali a vyráběli bambusová lana k vlečení lodí.

2.4 Současnost
V dnešní době je u nás bambus ještě poměrně nedoceněný materiál. Multifunkční rostlina, jako

je bambus, se liší závislosti na jeho zpracování, vlastnostech a použití. Hlavním cílem je udržitelný
design a snížit nebo předcházet vyčerpání kritických zdrojů, jako je energie, voda a suroviny, včetně
uhlí, plynu. Ve 21. století se tento materiál používá hlavně v:

• Dřevozpracující průmysl
• Celulózový a papírenský průmysl
• Textilní průmysl
• Bioenergie z trávy
• Jídlo a nápoje
• Automobilový průmysl
• Oblast špičkových technologií
• Zemědělství
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2.5 Možnosti využití
Jak už bylo zmíněno v úvodu, tak z bambusu je možné vytvořit téměř vše. V minulosti z něj byly

vytvářeny různé zbraně, hudební nástroje, jízdní kola, a dokonce i automobily. Například v první
Edisonově žárovce se nacházelo bambusové vlákno. V dnešní době má bambus bohatou škálu
využití. Nejrozšířenější v dnešní době je kupříkladu na bytový nábytek a doplňky, vysoce kvalitní
papír, košíky, hudební nástroje, zbraně, rohože, lešení, konstrukce střechy či celého domu, okrasné
zeleně, tradiční orientální prvek zahrad, textilní průmysl a samozřejmě také v potravinářství.

2.6 Udržitelnost
Když se řekne udržitelnost tak se každému vybaví dřevo (stejně jako rákos, korek, sláma),

přírodní bavlna, vlna, hedvábí, písek, přírodní kámen a další. Naproti tomu sklo a kov lze také
považovat za škodlivé. Ekologické materiály by se daly zařadit do tří typů, a to přírodní původ,
přírodní a umělé a materiály chemického (umělého) původu. Vzhledem ke globální
environmentální situaci na planetě stále hledáme nové způsoby. Inovačním materiálem pro dnešní

[…]

zemědělské nářadí, vory, koše, tkané výrobky a
potřeby pro domácnost; Výhonky-ke konzumaci;
Listy-krmivo, medicína

Gigantochloa apus 20 9 tenká I Jihovýchodní Asie ✓

Konstrukce střech, lešení, mosty, stěny, ploty,
řemeslnictví, nábytkářství

atter 22 10 tlustá I Malajsie ✓

Tyče-stavebnictví, řemeslnictví, hudební nástroje;
Výhonky-ke konzumaci

Guadua aculeata 25 18 tlustá I Kostarika,
Salvador,

Guatemala,
Honduras,

Mexiko střední,
Mexický záliv,

Mexiko
jihovýchodní,

Nikaragua,
Panama

✓ Stavba domů, laminátové dřevo, řemeslnictví,

krmivo pro zvířata, palivové dřevo, hudební
nástroje, léčiva, košíkářství, ochrana proti erozi,
okrasné, krajinářství

angustifolia 25 15 tenká I Kolumbie,

Ekvádor,
Venezuela

✓ Stavba domů, lešení, laminátové dřevo,

řemeslnictví, krmivo pro zvířata, palivové dřevo,
hudební nástroje, léčiva, košíkářství, ochrana proti
erozi, okrasné, krajinářství
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sarcocarpa 20 10 tenká I Bolívie, Severní

Brazílie, Peru
✓

Stavba domů, řemeslnictví, krmivo pro zvířata,
košíkářství, okrasné, krajinářství

superba 20 15 tlustá I Bolívie, Severní

Brazílie,
Kolumbie,

Ekvádor, Guyana,
Peru, Surinam

✓ Stavba domů, laminátové dřevo, řemeslnictví,

krmivo pro zvířata, palivové dřevo, hudební
nástroje, léčiva, košíkářství, ochrana proti erozi,
okrasné, krajinářství

Chimonocalamus delicatus 8 4 tlustá II Jižní Čína (jižní
Yunnan)

✓

Stavba domů

pallens 6 3 tlustá II Jižní Čína (jižní

Yunnan)
✓

Stavba domů

Indosasa sinica 15 10 tlustá II Jižní Čína
(Guangxi,
Guizhou,
Yunnan)

✓

Podpěry, drobné stavby

Oldeania alpina 20 12 tlustá II Etiopie, Zambie ✓

Stavba domů

Phyllostachys edulis 23 18 tenká II Čína, Tchaj-wan

✓ Stavebnictví, "dřevo", oplocení, nábytek, papírová
buničina, překližka, podlahové krytiny, hudební
nástroje, nádobí, hedvábí, potraviny, dřevěné uhlí,
ochrana proti erozi

reticulata 20 15 tenká II Severní střední

Čína, Jižní střední
Čína,

Jihovýchodní
Čína

✓

Stavebnictví, nábytek, papírová buničin, hudební
nástroje, nádobí, hedvábí, potraviny, dřevěné uhlí,
ochrana proti erozi

Thyrsostachys siamensis 13 6 plná I Kambodža, Čína,
Laos, Myanmar,

Thajsko, Vietnam

✓

Stavebnictví, nábytek, košíkářství, hůlky, násady
na deštníky a košťata, rybářské pruty, řemeslné
výrobky, papírovina, potraviny, okrasné předměty,
větrné zábrany

Tabulka 4 Nejčastěji využívané druhy bambusů pro konstrukční účely a jejich specifika
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6. Závěr
Po podrobnějším studiu bambusu jako stavebního materiálu lze dojít k závěru, že právě tento

materiál je jedním z nejhodnotnějších z hlediska životní prostředí. Další objevenou výhodou je, že
tato travina může vyrůst za den o několik desítek centimetrů a po dvou až šesti letech, záleží na
následném užití, ji lze pokácet a použít jako stavební materiál. Lidé bambus využívají ve svém životě
již po staletí. Dnes se bambus používá v mnoha oblastech činnosti, od potravinářství a sahá až po
stavebnictví, textil a špičkové technologie.

Bambus je navzdory své nízké hmotnosti velmi pružným a odolným materiálem. Bambus má
samozřejmě i své nevýhody jako například jeho válcový tvar, dutý prostor uvnitř stonku, a že
neroste vždy rovně a při práci s ním se zakřivenou rostlinou je poměrně obtížné. Při správném
přístupu a zpracování tohoto materiálu můžete lze postavit dům od základů až po střechu.

Jak vyplívá z této práce, tak bambus má mnoho využití, a to jak v interiéru, tak i v exteriéru.
V obou případech by měl být bambus ošetřen před škůdci. Zatím za nejlepší ochranu je považováno
použití roztoku bóru, aniž by poškozoval životní prostředí.

Bambus uvolňuje až o 58 % více kyslíku než jehličnaté stromy a zároveň pohlcuje oxid uhličitý.
Jelikož se jedná o 100% přírodní produkt, není vynaloženo takové množství energie na jeho
přípravu pro svá další použití ať už ve stavebnictví či pro cokoliv jiného. Pěstování bambusu
poskytuje lidem stavební materiál, textil, potravu, práci a mnohé další. Z ekonomického,
ekologického a sociálního hlediska se život lidí stabilizuje.

Bambus je jedinečný materiál, ze kterého lze stavět rozmanité stavby jako domy, školy,
restaurace, kostelní pavilony, mosty a další. Ve světě zatím o bambusu jako stavebním materiálu
není velké povědomí, ale doufám že touto prací jsem alespoň mírně nastínila jak problematiku
bambusu jako takového, tak i vyzdvihla jeho výhody a představila ho jako jeden z možných
udržitelných materiálů budoucnosti. Bambus může hrát důležitou roli v budoucnosti lidstva, lidská
potřeba dřeva může být nahrazena bambusem, zatímco dřevo bude chráněno před častým
odlesňováním, a to kvůli rostoucí poptávce po surovinách pro bydlení a stavbu.
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