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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce z bambusu
Jméno autora: Kateřina Malá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: doc. Dr. Ing. Jakub Dolejš, IWE
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, fakulta stavební, katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání patří mezi standardní, odpovídá požadavkům stanoveným pro bakalářské práce.

Splnění zadání splněno

Byly splněny všechny body zadání, tedy shrnutí problematiky a příklad použití bambusu ve stavebnictví.

Zvolený postup řešení správný

Bez výhrad, zvolený postup odpovídá praxi zpracování odborné problematiky v rámci bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Autorka prokázala svou odbornost v oblasti stavebních materiálů a konstrukcí, oponent v práci nenalezl zásadní rozpory.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře

Práce je srozumitelná, jazyková úroveň je dobrá, oponent nalezl několik pravopisných chyb. Některé výrazy nejsou zcela
přesné, více v poznámkách na konci posudku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Autorka vycházela z několika zdrojů, všechny korektně citovala. Oponent nenalezl pouze odkazy u (čtyř) tabulek. Jaký je
jejich zdroj?

Další komentáře a hodnocení
Jedná se o standardní bakalářskou práci, jíž studentka bezesporu plně prokázala odbornou úroveň potřebnou k dosažení
titulu Bc.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Následující otázky a poznámky vnímá oponent jen jako podklad k možné diskusi během obhajoby, nesnižují
odbornou úroveň práce.

str. 23 – O jakou vlhkost se jedná (50-60%)? V okamžiku sklizně? Na jakou vlhkost se bambus vysušuje?

Str. 35 a dále tab. 2 – Opravdu se jedná o ohybovou pevnost 18 GPa?
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Str. 46 – Výraz „pevnost bambusového lešení“ je chybný. Jaký je rozdíl mezi pevností a únosností?

Str. 58 – obr. 100 – Opravdu se jedná o rámovou konstrukci?

Str. 60 – Některá slovesa („vyřízněte, připravte si, nalijte“) jsou uváděna ve 2. osobě. Působí jako opisy návodu,
v odborné práci to nejsou vhodné tvary.

Str. 64 – Jak je to s teplotní roztažností betonu a bambusu? Jak je zajištěna soudržnost při měnící se teplotě?

Str. 70 a 73 – Autorka uvádí kolíkový spoj jako nevhodný (70), vzápětí jako běžně užívaný (73). Jak to je?

Obecně:

Existují nějaké normy či předpisy pro statický návrh konstrukce z bambusu? Jak se posuzují např. sloupky
na vzpěr? Imperfekce bambusových prvků jsou nesrovnatelně vyšší než u běžného dřeva.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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